УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09

e-mail: to33@fas.gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении № А-57-03/2012

от 16 марта 2012 года

 Владимир

Я, заместитель руководителя Владимирского УФАС России Шибаева Н.И., рассмотрев протокол и материалы дела об административном правонарушении № А-57-03/2012, возбужденного в отношении должностного лица – начальника производственного отделения «Александровские электрические сети» филиала «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»  <Б…>
У С Т А Н О В И Л:
Комиссией Владимирского УФАС России рассмотрена жалоба <О…>. от 07.11.2011 (вх. 201-кол от 14.11.2011), проживающей по адресу: Москва, ул. Гурьянова, д. 51 кв. 193, на действия ОАО «МРСК Центра и Приволжья», выразившиеся в неисполнении договора технологического присоединения от 16.09.2010 № 0910-172тп.

В результате рассмотрения жалоба <О…>признана обоснованной.

Решением Комиссии Владимирского УФАС России от  8 февраля  2012 по делу № К-681-03/2012) признан факт нарушения ОАО «МРСК Центра и Приволжья» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)..

В ходе рассмотрения дела установлено следующее.

В соответствии с абзацем 1 части 1 статьи 26 Федерального закона «Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.
В соответствии с абзацами 3, 4, 7 части 1 статьи 26 Закона об электроэнергетике порядок технологического присоединения, утверждаемый Правительством Российской Федерации, устанавливает правила заключения и исполнения договоров об осуществлении технологического присоединения, в том числе существенные условия такого договора и сроки его исполнения.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года утверждены Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям (далее – Правила технологического присоединения).

Перечень существенных условий договора об осуществлении технологического присоединения установлен в пункте 16 Правил технологического присоединения.
Согласно подпункту "б" пункта 16 Правил технологического присоединения срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению заявителя - физического лица в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых составляет до 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и электроснабжение которых предусматривается по одному источнику, составляет 6 месяцев.
В Производственное отделение «Александровские сети» филиала Владимирэнерго ОАО «МРСК Центра и Приволжья» 18.06.2010 <О…>  подана заявка  на технологическое присоединение строящегося жилого дома, расположенного по адресу: Владимирская область, Александровский район ПО Андреевское с/п Вески.

16 сентября 2010 года ОАО «МРСК Центра и Приволжья» и <О…> заключен договор технологического присоединения к электрическим сетям № 0910-172тп (далее – договор технологического присоединения).

Согласно пункту 1.2. договора технологического присоединения ОАО «МРСК Центра и Приволжья» осуществляет технологическое присоединение в отношении впервые вводимых в эксплуатацию энергопринимающих устройств объекта Заявителя, а именно: строящегося жилого дома, расположенного по адресу: д. Вески, р-н Александровский, обл. Владимирская, с максимальной мощностью 5 кВт, к электрическим сетям Сетевой организации к ПС «Легково» - 110/10 кВ, ф.-10 кВ № 1006, КТП № 510 (400 кВА), ф.-0.4 кВ № 1, вновь установленная опора. Категория надежности электроснабжения 3. Уровень напряжения в точке присоединения 0.23 кВ.

Согласно техническим условиям от 16.09.2010 № 15Э-172 ОАО «МРСК Центра и Приволжья» выполняет реконструкцию ВЛ-0,4 кВ в необходимом объеме и строительство ВЛ-0,4 кВ в необходимом объеме.

Срок исполнения действий по фактическому присоединению энергоустановок со стороны ОАО «МРСК Центра и Приволжья», согласно пункту 2.3.6 договора технологического присоединения, составляет 6 месяцев, т.е. не позднее 16.03.2011.

Согласно акту об оказании услуг к договору технологического присоединения, подписанному сторонами, услуги по технологическому присоединению к электрическим сетям осуществлены ОАО «МРСК Центра и Приволжья» 30.11.2011.

 Таким образом, Договор технологического присоединения ОАО «МРСК Центра и Приволжья» был исполнен с нарушением срока, установленного  пунктом 2.3.6 и подпунктом «б» пункта 16 Правил технологического присоединения, на  8 месяцев.

При таких обстоятельствах, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к выводу о том, что действия  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» выразившийся в нарушении срока исполнения договора технологического присоединения № 0910-172тп от 16.09.2010 г., установленного подпунктом "б" пункта 16 Правил технологического присоединения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 N 861, являются нарушением запрета, установленного частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

Согласно Положению о производственном отделении «Александровские электрические сети» (далее – Производственное отделение), утвержденному заместителем генерального директора ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (далее – Положение), Производственное отделение является структурным подразделением филиала «Владимирэнерго»  ОАО «МРСК Центра и Приволжья».

Одной из основных задач производственного отделения «Александровские электрические сети», установленной пунктом 2 Положения, является осуществление технологического присоединения электроустановок, включая разработку технических условий на технологическое присоединение и подключение вновь вводимого оборудования.

Руководство Производственным отделением, в пределах предоставленных прав и обязанностей, осуществляет его начальник, в частности, отдает письменные и устные приказы и распоряжения с целью организации работ, контролирует качество выполнения работ, отдает распоряжения о выполнении служебных заданий, контролирует соблюдение работниками  трудовой дисциплины,  обеспечивает соблюдение норм действующего законодательства, исполняет иные обязанности, направленные на реализацию задач Производственного отделения.

Согласно пункту 7 Положения начальник Производственного отделения несет персональную ответственность за нарушение действующего законодательства Российской Федерации, некачественное и несвоевременное выполнение возложенных на Производственное отделение задач и функций.

Приказом ОАО «МРСК Центра и Приволжья» от 03.05.2007 № 7-к на должность начальника производственного отделения «Александровские электрические сети» филиала «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»  назначен <Б…>.
Согласно пункту 3.2 трудового договора № 184-08 от 29.02.2008, заключенного с <Б…>, должностные обязанности начальника производственного отделения «Александровские электрические сети» заключаются в осуществлении эффективного руководства деятельностью производственного отделения и обеспечении контроля за выполнением производственных заданий.

Согласно пункту 3 статьи 53 ГК РФ лицо, которое в силу закона или учредительных документов юридического лица выступает от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно.

Вместе с тем, начальником производственного отделения «Александровские электрические сети» филиала «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» - <Б…>, имеющим право давать обязательные указания в рамках своих должностных полномочий, не были созданы необходимые условия, для своевременного исполнения договора технологического присоединения, заключенного со <О…>.

Таким образом, начальником производственного отделения «Александровские электрические сети» филиала «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» - <Б…>, ответственным за своевременное исполнения принятых обязательств по договорам технологического присоединения, были нарушены требования подпункта "б" пункта 16  Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств (электрических) установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861.

Вышеуказанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.31 КоАП РФ (в редакции от 09.04.2007 N 45-ФЗ) - совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.31.1 КоАП РФ.
Санкция вышеуказанной статьи предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до трех лет.
Данные действия нельзя признать малозначительными, поскольку, формируя состав данного правонарушения, законодатель четко определил степень их общественной опасности как максимальную.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, является совершение должностным лицом административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.31 КоАП РФ, впервые. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено.

Руководствуясь статьями 14.31, 23.48, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – начальника производственного отделения «Александровские электрические сети» филиала «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»  <Б…>, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Заместитель руководителя - начальник отдела
     Н.И. Шибаева

Сумму штрафа надлежит уплатить в федеральный бюджет.

Получатель: УФК по Владимирской области (Владимирское УФАС России)

ИНН налогового органа: 3328101887

КПП: 332901001

ОКАТО: 17401000000

Наименование банка: ГРКЦ ГУ Банка России по Владимирской области,

г. Владимир

БИК банка: 041708001

Номер счета: 40101810800000010002

Назначение платежа: штраф за административное правонарушение по постановлению № А-57-03/2012 от 16.03.2012 года

Статус: 08 (плательщик иных обязательных платежей)

Код платежа:  16111602010010000140

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП) штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа  может быть предъявлено к принудительному исполнению в течение 1 (одного) года со дня его вынесения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 (десяти) дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении срока, предусмотренного для его обжалования, если постановление не было обжаловано или опротестовано.